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Abstrakt

Práce se zabývá výsledky výzkumu efektivity využití autoevaluačního testu

v matematice v interaktivní podobě (s uplatněním informačních a komunikačních

technologií - dále ICT) a v podobě neinteraktivní v předmětu Matematika 1. Výzkum

se konal formou pedagogického experimentu na Fakultě chemicko-technologické

Univerzity Pardubice v akademickém roce 2011-12 a 2012-13. Navazuje na předběž-

né šetření konané v roce 2010-11.

Ve výzkumné skupině bylo zahrnuto v pilotním, resp. ve vlastním výzkumu

620, resp. 559 studentů, kteří si zapsali v prezenční formě studia bakalářských studij-

ních programů v akademickém roce 2011/12 a 2012/2013 předmět Matematika I.

Studenti byli podrobeni testu vstupnímu a výstupnímu, mezi těmito testy byli

motivováni k procvičování prostřednictvím poskytnutého učebního materiálu. Procvi-

čovací materiál byl připraven formou autoevaluačního testu jednak v podobě neinter-

aktivní (PA AET), jednak jako interaktivní počítačový test (PC AET). Pro přípravu na

autoevaluační test byl určen opakovací a přehledový výkladový materiál (SUMMA-

RY). Tématem procvičování byla kapitola tématu Základy diferenciálního počtu funk-

cí jedné proměnné.

Ve vlastním výzkumu byly zaznamenány bodové výsledky obou testů, úspěš-

nost u následné zkoušky a pokračování studentů ve studiu v dalším semestru.

V dotazníku na konci testů byly dále zaznamenány informace ohledně použitých pro-

cvičovacích materiálů, subjektivní pocit jistoty v odpovědích a obtížnosti testu. Expe-

riment hledá statistické vztahy mezi těmito proměnnými.
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autoevaluační test, ICT, matematika, pedagogický experiment, posttest, pre-

test, procvičování

Abstract

The work deals with the results of research of efficiency of self-evaluation test

in mathematics in interactive form (with the application of ICT) and as a noninterac-

tive in Mathematics 1. The research was held in the form of pedagogical experiment

in The Faculty of Chemical Technology, University of Pardubice in the academic year

2011-12 and 2012-13. It continues the preliminary investigation held in 2010-11.

In the experimental group were included in the pilot, respectively in the own

research, 620, respectively 559 students who enrolled subject Mathematics I in full-

time studies bachelor's degree programmes in the academic year 2011/12 and

2012/2013.

The students were subjected to the pretest and posttest, among these tests were

motivated to practice through provided practicing material. This material was pre-

pared in the form of self-evaluation test, both in the form of non-interactive (PA

AET), and as interactive computer test (PC AET). To prepare for self-evaluation test

recurrent summarising and guidance material (SUMMARY) was designed. The theme

of practicing was the topic of the chapter of Fundamentals of differential calculus of

functions of one variable.

In the own research there were recorded score results of both tests, the success

rate for follow-up examinations and continuing in study in the next semester. In the

questionnaire at the end of the tests was also recorded information about the used ma-

terials for practicing, the subjective feeling of certainty in responses and the difficulty

of the test. The experiment seeks statistical relations among these variables.
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ICT, mathematics, pedagogical experiment, posttest, practicing, pretest, self-

evaluation test

Obsah

OBSAH ........................................................................................................................................................ 6

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .......................................................................................................... 8

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................................... 10

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................ 12

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................... 14

ÚVOD ........................................................................................................................................................ 15

1 CÍL DIZERTAČNÍ PRÁCE ................................................................................................................. 18

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .......................................................................................................... 21

2.1 DISKUSE O SOUČASNÉM STAVU STUDOVANÉ PROBLEMATIKY ..................................... 21

2.2 VÝCHODISKA .............................................................................................................. 24

2.3 MATEMATIKA JAKO STRUKTURA ................................................................................ 32

2.4 POPIS OHODNOCOVÁNÍ ODPOVĚDÍ V DOTAZNÍKU ........................................................ 33

3 ETAPY VÝZKUMU ............................................................................................................................ 34

4 PŘEDBĚŽNÉ ŠETŘENÍ ...................................................................................................................... 37

4.1 PRŮBĚH PŘEDBĚŽNÉHO ŠETŘENÍ ................................................................................. 37

4.1.1 Obsahy testů v předběžném šetření ........................................................................... 38

4.2 VYHODNOCENÍ PŘEDBĚŽNÉHO ŠETŘENÍ ...................................................................... 40

4.2.1 Výsledky informačních částí testů ............................................................................. 40

4.2.2 Výsledky matematické části testů .............................................................................. 43

4.2.3 Závěrečné shrnutí výsledků předběžného šetření ...................................................... 45

5 PILOTNÍ VÝZKUM ............................................................................................................................ 47

5.1 PRŮBĚH PILOTNÍHO VÝZKUMU .................................................................................... 47

5.1.1 Informování a motivace studentů............................................................................... 49

5.1.2 Jednotlivé fáze pilotního výzkumu ............................................................................ 50

5.2 PROCVIČOVACÍ MATERIÁLY ........................................................................................ 51

5.2.1 Vytvoření procvičovacích materiálů .......................................................................... 51

5.2.2 Typy PM .................................................................................................................... 52

5.3 VYHODNOCENÍ PILOTNÍHO VÝZKUMU ......................................................................... 58

6 VLASTNÍ VÝZKUM........................................................................................................................... 60

6.1 PRŮBĚH VLASTNÍHO VÝZKUMU ................................................................................... 60

6.2 VYHODNOCENÍ VLASTNÍHO VÝZKUMU ........................................................................ 63

6.3 TESTOVÁNÍ HYPOTÉZ .................................................................................................. 74

6.4 STATISTICKÉ ŠETŘENÍ ................................................................................................. 82

6.4.1 Shluková analýza ....................................................................................................... 82

6.4.2 Faktorová analýza ...................................................................................................... 82

7 ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 89

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURA A PRAMENŮ .......................................................................... 93

9 PUBLIKAČNÍ ČINNOST AUTORA .................................................................................................. 98

10 PŘÍLOHY ............................................................................................................................................. 99

8

Seznam použitých zkratek

Zkratka, název Význam

AET Autoevaluační test

ALL Název kombinace PM: SUMMARY + PC AET + PA AET

CER Stupeň subjektivního pocitu jistoty v odpovědích na testové položky

CERI Stupeň subjekt. pocitu jistoty v odpovědích na test. položky IN-testu v bodech

CERO
Stupeň subjekt. pocitu jistoty v odpovědích na test. položky OUT-testu v bo-

dech

CONT Počet studentů, kteří pokračovali ve studiu v dalším semestru

CONT% Počet studentů, kteří pokračovali ve studiu v dalším semestru v %

CONT z celk % Počet studentů, kteří pokračovali ve studiu v dalším semestru v % z celk. skupiny

EAS Stupeň subjektivního pocitu snadnosti testových otázek

EASI Stupeň subjektivního pocitu snadnosti testových otázek v IN-testu v bodech

EASO Stupeň subjektivního pocitu snadnosti testových otázek v OUT-testu v bodech

EXAM Počet studentů, kteří úspěšně složili zkoušku

EXAM % Počet studentů, kteří úspěšně složili zkoušku v %

EXAM z celk % Počet studentů, kteří úspěšně složili zkoušku v % z celkové skupiny

ICT Informační a komunikační technologie

IN Počet bodů získaných v IN-testu

IN-test Pretest - vstupní test

KB Studijní obor: Klinická biologie a chemie

MAW Autorský systém Macromedia Authorware

non EXAM Negovaná proměnná EXAM

non CONT Negovaná proměnná CONT

NONE Název kombinace PM: Nevyužit žádný PM

OUT Počet bodů získaných v OUT-testu

OUT-test Posttest - výstupní test

PA Název kombinace PM: jen PA AET

PA AET PM: papírový AET

PA+ Název kombinace PM: PA AET nebo PA AET + některý/é další PM

PAPC Název kombinace PM: PA AET + PC AET

PAPC+ Název kombinace PM: PA AET + PC AET nebo ALL

PC Název kombinace PM: jen PC AET

PC AET PM: interaktivní počítačový AET
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PC AET PM: interaktivní počítačový AET

PC+ Název kombinace PM: PC AET nebo PC AET + některý/é další PM

PISA
Programme for International Student Assesment

(Program pro mezinárodní hodnocení studentů)

PLUS Nárůst bodového výsledku mezi IN-testem a OUT-testem


[…]


­6

­4

­2

2

4

x

y

Úplná nápověda: Směrnice k je -3, posunutí q je 0. Doplněním do rovnice
y = kx + q získáme y = -3x.
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35. Jaký je předpis zakreslené funkce?

­6 ­4 ­2 2 4 6

­6

­4

­2

2

4

x

y
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35. Částečná nápověda: Jaký je předpis zakreslené funkce?

­6 ­4 ­2 2 4 6

­6

­4

­2

2

4

x

y

Částečná nápověda: Jaká je směrnice přímky k, jaké je posunutí q?
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35. Úplná nápověda: Jaký je předpis zakreslené funkce?

­6 ­4 ­2 2 4 6

­6

­4

­2

2

4

x

y

Úplná nápověda: Směrnice k je -3, posunutí q je1. Doplněním do rovnice
y = kx + q získáme y = -3x + 1.
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7. Geometrická interpretace derivace

36. Geometrická interpretace derivace f´ (x0) je:

A směrnice sečny procházející bodem x0
B směrnice tečny v bodě x0
C směrnice normály v bodě x0

37. Vyberte výraz, který definuje derivaci funkce f´ (x0) v bodě x0 :

A f´ (x0) = lim
x→x0

f (x )−f (x0)
x−x0

B f´ (x0) = lim
x→0

f (x )−f (x0)
x−x0

C f´ (x0) =
f (x )−f (x0)
x−x0
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38. Jaká hodnota odpovídá f´ (2)?

1 2 3 4
0

2

4

6

x

y

t

+
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38. Částečná nápověda: Jaká hodnota odpovídá f´ (2)?

Částečná nápověda: jaký je geometrický význam derivace funkce v bodě x0
(zde x0 = 2)?

1 2 3 4
0

2

4

6

x

y

t

+
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38. Úplná nápověda: Jaká hodnota odpovídá f´ (2)?

Úplná nápověda: geometrický význam derivace funkce v bodě x0
(zde x0 = 2) je směrnice tečny v tomto bodě, tedy hodnota funkce tg β
v tomto bodě. β je úhel, který svírá tečna s osou x.
Směrnice tečny je rovna tg β = 6

3 = 2.

1 2 3 4
0

2

4

6

x

y

t

+
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39. Jaká hodnota odpovídá f´ (1)?

1 2 3

­10

­8

­6

­4

­2

0

2

4

x

y

t

+
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39. Částečná nápověda: Jaká hodnota odpovídá f´ (1)?

Částečná nápověda: jaký je geometrický význam derivace funkce v bodě x0
(zde x0 = 1)?

1 2 3

­10

­8

­6

­4

­2

0

2

4

x

y

t

+
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39. Úplná nápověda: Jaká hodnota odpovídá f´ (1)?

Úplná nápověda: geometrický význam derivace funkce v bodě x0
(zde x0 = 1) je směrnice tečny v tomto bodě, tedy hodnota funkce tg β
v tomto bodě. β je úhel, který svírá tečna s osou x.
Směrnice tečny je rovna tg β = −8

2 = − 4.

1 2 3

­10

­8

­6

­4

­2

0

2

4

x

y

t

+
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8. Derivace kladná, funkce rostoucí.

40. Funkce je definována na intervalu (a,b). Bod c ∈ (a,b).
V intervalu (a,c) má f´ (x) < 0, v intervalu (c,b) má f´ (x) > 0.
V jakém intervalu je funkce rostoucí?

A (a,c)

B (c,b)

C (a,b)
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9. Derivace záporná, funkce klesající

41. Funkce je definována na intervalu (a,b). Bod c ∈ (a,b).
V intervalu (a,c) má f´ (x) < 0, v intervalu (c,b) má f´ (x) > 0.
V jakém intervalu je funkce klesající?

A (a,c)

B (c,b)

C (a,b)
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10. Derivace nulová, stacionární body, lokální extrémy

42. Je-li tečna ke grafu funkce rovnoběžná s osou x, má zde směrnici:

A zápornou
B nulovou
C kladnou

43. Pro stacionární bod platí:

A derivace funkce v něm nabývá hodnoty < 0
B derivace funkce v něm nabývá hodnoty 0
C derivace funkce v něm nabývá hodnoty > 0
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44. Je-li derivace v bodě x0 nulová, funkce v tomto bodě jistě má:

A lokální minimum
B lokální maximum
C stacionární bod

45. Funkce je definována na intervalu (a,b). Bod c ∈ (a,b), v tomto
bodě je funkce diferencovatelná.
V intervalu (a,c) má f´ (x) < 0, v intervalu (c,b) má f´ (x) > 0.
Jakou má derivaci v bodě c?

A f´ (c) < 0

B f´ (c) = 0

C f´ (c) > 0
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46. Jakou derivaci má zobrazená funkce v bodě x = 2?

1 2 3 4
0

2

4

6

x

y

t+

A f´ (2) < 0

B f´ (2) = 0

C f´ (2) > 0
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47. Funkce má v bodě x0 f´ (x0) = 0.
Zleva od tohoto bodu je funkce rostoucí, zprava klesající.
V bodě x0 :

A má lokální minimum
B má lokální maximum
C nemá lokální extrém

48. Funkce má v bodě x1 f´ (x1) = 0.
Zleva od tohoto bodu má f´ (x) < 0, zprava f´ (x) > 0.
V bodě x1 :

A má lokální minimum
B má lokální maximum
C nemá lokální extrém
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49. Funkce má v bodě x2 f´ (x2) = 0.
Zleva od tohoto bodu má f´ (x) < 0, zprava f´ (x) < 0. V bodě x2 :

A je lokální minimum
B je lokální maximum
C není lokální extrém

50. Funkce má v bodě x3 f´ (x3) = 0.
Zleva od tohoto bodu má f´ (x) > 0, zprava f´ (x) > 0. V bodě x3 :

A je lokální minimum
B je lokální maximum
C není lokální extrém
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11. Výsledky:
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