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Práce Ing. Evy Widenské je zaměřena na výzkum, který byl prováděn v letech 2011 až 2013

v předmětu Matematika 1 vyučovaném na Fakultě chemicko-technologické Univerzity

Pardubice. Ve výzkumu se autorka zabývala zkoumáním efektivity využití autoevaluačního

testu v matematice, a to v podobě interaktivní s uplatněním informačních a komunikačních

technologií, a v podobě neinteraktivní.

Autorka v práci velmi pěkně uvádí jeden z důležitých cílů výuky matematiky: „Jedním z cílů

výuky matematiky je neodradit studenty zbytečně od studia, motivovat je ke studiu nového

učiva i k doplnění případných nedostatků z minulosti.“ Právě tento cíl byl hlavním podnětem

pro autorku k uskutečnění výzkumu. Výzkumu, ve kterém se Eva Widenská pokusila vytvořit

metodiku aktivního učení. Učení cílené na důkladné pochopení probírané látky, na uvědomění

si, proč se má daná úloha řešit uvedeným způsobem a ne pouze učení zaměřené na

zjednodušené naučení se postupu, jakým se řešení úlohy dá dosáhnout. Pokusila se připravit

studijní procvičovací materiál, který bude zajímavý a srozumitelný i pro ty, kteří nemají

k matematice dobrý vztah nebo prožívají ve vztahu k ní úzkost.

Hlavní cíle práce byly formulovány následovně, cituji:

Cílem práce bylo

a) navržení vhodné metodiky motivující vysokoškolské studenty matematiky k procvičování

b) výzkum vlivu procvičovacích materiálů (PM) s využitím ICT

c) odhad efektivity procvičování s materiály využívajícími ICT s autoevaluačním testem

v interaktivní a neinteraktivní podobě.

Ve formulaci cíle v bodu b) postrádám doplnění - výzkum vlivu procvičovacích materiálů

(PM) s využitím ICT na co.

Jinak velmi ráda konstatuji, že si autorka vzala k srdci připomínky diskutované při státní

doktorské zkoušce a podařilo se jí vytvořit skutečně srozumitelný, precizně vypracovaný text,

ve kterém je přehledně popsán uskutečněný výzkum a podrobně diskutovány výsledky

výzkumu. Text je doplněn vhodnými studijními materiály, na nichž byl výzkum založen,

a které splňují autorkou výše stanovené cíle.

Aktuálnost a náročnost tématu

Problematika spojená s obtížemi při výuce matematiky je stále aktuální téma. Velmi tedy

oceňuji, že se autorka ve svém výzkumu pokusila oblast didaktického využívání informačních

a komunikačních technologií ve výuce matematiky saturovat jak teoretickou rešerší, tak

empirickým šetřením a jeho výsledky.

Publikační aktivita autorky

Publikační aktivitu Ing. Evy Widenské považuji za přijatelnou. Autorka uvádí šest publikací

týkající se problematiky popisované v disertační práci.

Připomínky k práci

Po formální stránce je předložená disertační práce napsána skutečně velmi pěkně. Pouze bych

doporučila

 v abstraktu nepoužívat zkratky,

 při psaní procent použít tvrdou mezeru (viz např. str. 51, 59, 67),

 hypotézy zamítáme/nezamítáme, nikoli odmítáme (viz str. 77),

 seznam obrázků, tabulek a příloh uvádět až na konci práce před samotnými přílohami.

Otázka k obhajobě

Jaké jsou další plány autorky v návaznosti na realizovaný výzkum?

Předloženou dizertační práce považuji za kvalitní, z didaktického i vědeckého hlediska cenný

přínos pro rozvoj využití informačních a komunikačních technologií při vzdělávání, v tomto

konkrétním případě pro výuku matematiky.

Dizertační práci Ing. Evy Widenské Efektivita procvičování pomocí autoevaluačních testů

využívajícími ICT v matematice doporučuji přijmout k obhajobě před komisí studijního

oboru Informační a komunikační technologie ve vzdělávání ve studijním programu

Specializace v pedagogice a po úspěšném obhájení udělit titul Ph.D.

V Hradci Králové

dne 18. 1. 2016 prof. RNDr. Eva Milková, Ph.D.